
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  81 del 27/06/2024

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE SPETTANTE AL SINDACO, AL 
VICESINDACO ED AGLI ASSESSORI. PRESA D'ATTO IMPORTO GETTONE DI 
PRESENZA SPETTANTE AI CONSIGLIERI COMUNALI.

Il giorno 27/06/2024, alle ore 10:30 in teleconferenza, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i componenti della 
GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Parma Sergio SINDACO Presente

Beretta Carlo VICE-SINDACO Presente

Alborghetti Adriana ASSESSORE Presente

Tribbia Margherita ASSESSORE Presente

Taiocchi Alberto ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE -  SERLENGA TIZIANA -, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - PARMA SERGIO -  assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 81 DEL 27/06/2024COMUNE DI RANICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  81 DEL 27/06/2024 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE SPETTANTE AL SINDACO, AL VICESINDACO ED AGLI 

ASSESSORI. PRESA D'ATTO IMPORTO GETTONE DI PRESENZA SPETTANTE AI CONSIGLIERI 
COMUNALI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- l’08 e 09 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative, per il rinnovo degli organi comunali; 
- con Decreto Sindacale nr. 5 in data 13/06/2024 sono stati nominati i membri della Giunta Comunale e 

il Vicesindaco; 
 

RICHIAMATI: 
- l’art. 82 del D.Lgs. 267/00 a norma del quale gli amministratori comunali (Sindaco, Assessori e 

Presidente del Consiglio comunale) hanno diritto a percepire un’indennità per la funzione svolta, 
determinata con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica;  

 
- il Decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 04.04.2000 recante norme per la determinazione della 

misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali;  
 

- l’art. 1, comma 54, lett. a), della legge n. 266/2005 che dispone, a far data dal 1’ gennaio 2006, la 
riduzione del 10% delle indennità di funzione spettanti al Sindaco e ai componenti della giunta 
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30/09/2005; 

 
- l’articolo 1, commi da 583 e 587, della l. nr. 234/2021 (legge di bilancio 2022), che detta disposizioni 

in materia di indennità dei sindaci e degli amministratori, prevedendo un incremento percentuale, 
proporzionato alla popolazione, al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni; 

 
VISTO che la citata l. nr. 234/2021 prevede in particolare:  
- al comma 583 che “A decorrere dall’anno 2024 l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci 
dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e 
le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla 
popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: [omissis] g) 29 per cento per i 
sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti [omissis]”; 
- al comma 584 che “In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 
45 per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583. 
A decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al 
comma 583 nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio”;  
- al comma 585 che “Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti 
dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate 
per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali previste per le 
medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119;  
- al comma 586 che “A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 
corresponsione dell'incremento delle indennità di funzione previste dai commi 583, 584 e 585, il fondo di cui 
all'articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 milioni di euro per l'anno 2022, di 150 milioni di 
euro per l'anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere dall'anno 2024”; 
 
CONSIDERATO che Il Comune di Ranica ha una popolazione legale risultante dall’ultimo censimento di 
5.879 abitanti; 
 
ACCERTATO che: 
a) l’indennità base spettante al Sindaco, al 31.12.2021, per i Comuni della fascia demografica compresa tra 
5001 e 10.000 abitanti, nella quale si colloca Ranica, ai sensi del DM 119/2000 è pari ad euro 2.509,98;  
b) l’incremento mensile del compenso a regime dall’anno 2024, ai sensi del comma 583 della l. nr. 234/2021, 
è pari ad euro 1.492,02;  
d) le indennità spettanti a Vicesindaco e Assessori, ai sensi del comma 585 della l. nr. 234/2021, sono pari 
rispettivamente al 50% e al 45% dell’indennità spettante dal Sindaco; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  81 DEL 27/06/2024 

 

PRESO ATTO, pertanto, che in attuazione di quanto stabilito dall’art. 1, commi da 583 e 587, della legge di 
bilancio 2022, l’indennità mensile lorda spettante agli amministratori comunali, per i comuni con popolazione 
compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, viene rideterminata nei seguenti importi a regime dal 01.01.2024:  
 
 
CARICA INDENNITÀ a regime dal 2024 
Sindaco 4.002,00 
Vicesindaco 2.001,00 
Assessori 1.800,90 
 
RICORDATO che le indennità di funzione di cui sopra, sono ridotte del 50% per i lavoratori dipendenti che 
non abbiano richiesto l’aspettativa;  
 
TENUTO CONTO:  
- che l’aumento delle indennità dei Sindaci ridetermina anche il compenso massimo mensile percepibile dai 
Consiglieri comunali, pari ad un quarto dell’indennità del Sindaco, in base a quanto disposto dall’articolo 82, 
comma 2, del TUEL; 
- che la disciplina dell’art. 1, commi da 583 e 587, della legge di bilancio 2022 non incide, quindi, in modo 
diretto sul valore del gettone di presenza dei Consiglieri comunali ma, indirettamente, agisce sul valore 
dell’ammontare complessivo; 
 
PRESO ATTO che: 
- sulla composizione degli organi comunali, prima della legge n. 56 del 07.04.2014 (legge Delrio), sono 
intervenute disposizioni normative (legge 23.12.2009, n. 191, come modificata dal D.L. 25.01.2010, n. 2, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 26.03.2010, n. 42 e il D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito con 
modificazioni dalla legge 14.09.2011, n. 148) che riducevano il numero dei consiglieri fissato dall’art. 37, 
comma 1, del TUEL, a decorrere dal primo turno elettorale successivo all’emanazione delle leggi stesse; 
- con la legge Delrio nel 2014 il numero dei consiglieri comunali, per i comuni con popolazione compresa tra 
3.000 e 10.000 abitanti veniva nuovamente innalzato da 10 a 12, con l’obbligo di garantire l’invarianza della 
spesa; 
- le direttive ministeriali indicavano le modalità di calcolo del nuovo gettone di presenza spettante ai 
consiglieri, il cui importo è ottenuto dalla proporzione tra il numero dei consiglieri spettanti in base alla 
previgente normativa (10) e quelli spettanti con la successiva normativa (12); 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. nr. 27 del 12.06.2014, come rettificata con Deliberazione di C.C. nr. 
35 del 17.07.2014, avente ad oggetto la rideterminazione gettone di presenza spettante ai consiglieri 
comunali, ai sensi dell’art. 1, comma 135, legge n. 56 del 07.04.2014, che determinava in € 13,55= l’importo 
del gettone di presenza, in applicazione del principio di invarianza della spesa; 
 
CONSIDERATO che, a seguito delle consultazioni elettorali dell’08 e 09 giugno 2024 il Consiglio Comunale 
di Ranica ha un numero di consiglieri pari a 12, corrispondente a quello entrato in carica nel 2014 e che, 
pertanto, il parametro dell’invarianza della spesa di cui alla legge 07.04.2014, n. 56 si ritiene rispettato 
applicando il medesimo importo del gettone spettante ai Consiglieri uscenti; 
 
RITENUTO, pertanto, di confermare nella misura di € 13,55= l’importo del gettone di presenza spettante ai 
Consiglieri Comunali del Comune di Ranica; 
 
VISTO circa la competenza dell’organo deliberante, il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del T.U.E.L. 
18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dai soggetti indicati dall’art. 49 comma 
1 del T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  81 DEL 27/06/2024 

 

1. DI DETERMINARE le indennità di funzione mensili spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco e agli 
Assessori, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 1, commi da 583 e 587, della legge di bilancio 2022, 
nei seguenti importi, a regime dal 01.01.2024: 
• Sindaco  € 4.002,00= 
• Vice Sindaco  € 2.001,00= 
• Assessori  € 1.800,90= 

 
2. DI DARE ATTO che le indennità di funzione, così come sopra indicate, ai sensi dell’art. 82, comma 1 

del TUEL 18.08.2000, n. 267, sono ridotte del 50% per i componenti della Giunta che sono lavoratori 
dipendenti e che non hanno richiesto l’aspettativa; 
 

3. DI DARE ATTO che l’importo del gettone di presenza per i consiglieri comunali è confermato in euro 
13,55= (importo come previsto da DM 119/2000, ridotto del 10% ai sensi del l’art. 1, comma 54 della 
legge n.266/2005 e successivamente rideterminato ai sensi dell’art. 1, comma 135, legge n. 56 del 
07.04.2014, garantendo l’invarianza della spesa); 

 
4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’albo on line verrà 

trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; 
 

 

 
CON SEPARATA VOTAZIONE favorevole unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 26. 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

n. 81 del 27/06/2024

Allegato alla delibera della Giunta Comunale

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE SPETTANTE AL SINDACO, AL 
VICESINDACO ED AGLI ASSESSORI. PRESA D'ATTO IMPORTO GETTONE DI 
PRESENZA SPETTANTE AI CONSIGLIERI COMUNALI.

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 1 - Affari Generali - certifica l'effettivo svolgimento 
dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed esprime 
parere

PARERE FAVOREVOLE

25/06/2024

Il Responsabile di Settore
Settore 1 - Affari Generali

Bonandrini Chiara
Ranica, lì

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributari di questo Comune, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

Ranica, lì 25/06/2024

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Riili Paolo

Proposta firmata digitalmente sull'originale



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 81 del 27/06/2024

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE SPETTANTE AL SINDACO, AL VICESINDACO 
ED AGLI ASSESSORI. PRESA D'ATTO IMPORTO GETTONE DI PRESENZA SPETTANTE AI 
CONSIGLIERI COMUNALI.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 PARMA SERGIO SERLENGA TIZIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-06-28T12:20:18+0200
	Sergio Parma


		2024-07-01T10:56:05+0200
	SERLENGA TIZIANA LUCIA




